ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:            /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

BÁO CÁO GIẢI TRÌNH

Nội dung thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND Thành phố về Tờ

trình và dự thảo Nghị quyết hỗ trợ phát triển sản xuất cây vụ Đông góp

phần khắc phục hậu quả cơn bão số 3 trên địa bàn thành phố Hà Nội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố.

UBND Thành phố nhận được Báo cáo thẩm tra số 116/BC-BKTNS ngày

01/10/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND Thành phố về Tờ trình và dự

thảo Nghị quyết hỗ trợ phát triển sản xuất cây vụ Đông góp phần khắc phục hậu

quả cơn bão số 3 trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

Tại Báo cáo thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND Thành phố đánh

giá sự cần thiết về đề nghị ban hành Nghị quyết hỗ trợ phát triển sản xuất cây vụ

Đông góp phần khắc phục hậu quả cơn bão số 3 trên địa bàn Thành phố Hà Nội

là phù hợp với tinh thần chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 143/NQ-CP

ngày 17/9/2024 về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để khẩn trương khắc phục

hậu quả bão số 3 (Yagi), nhanh chóng ổn định tình hình nhân dân, đẩy mạnh

khôi phục sản xuất kinh doanh, tích cực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, kiểm soát

tốt lạm phát và Thông báo số 1887-TB/TU ngày 25/9/2024 của Thành uỷ Hà

Nội về Thông báo kết luận cuộc họp của Ban Thường vụ Thành uỷ về công tác

khắc phục hậu quả, phương án hỗ trợ thiệt hại do cơn bão số 3 và đợt mưa, lũ

sau bão trên địa bàn Thành phố; nội dung UBND Thành phố trình là phù hợp

với quy định tại Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước và Điều 21 Nghị định số

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ. Đồng thời, Ban Kinh tế -

Ngân sách, HĐND Thành phố thống nhất với đề xuất của UBND Thành phố để

hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân sản xuất nông nghiệp trong phát triển cây vụ

Đông năm 2024, đây là một trong những việc làm cần thiết và cấp bách nhằm

tăng sản lượng các loại rau màu, cây lương thực, thực phẩm để bù đắp cho sản

lượng bị thiệt hại do mưa, lũ, đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng tăng mạnh

trong giai đoạn cuối năm 2024 trên địa bàn Thành phố cũng như tăng thu nhập

cho nông dân Thủ đô.

Về một số ý kiến cụ thể, UBND Thành phố xin tiếp thu ý kiến của Ban

Kinh tế - Ngân sách, HĐND Thành phố như sau:

1. Ngay sau khi HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết, UBND Thành

phố sẽ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị của Thành phố và UBND các quận, huyện,

thị xã khẩn trương triển khai thực hiện việc hỗ trợ phát triển sản xuất cây vụ

Đông góp phần khắc phục hậu quả cơn bão số 3 trên địa bàn, đồng thời thực

hiện các giải pháp đồng bộ, hướng dẫn người dân phục hồi và phát triển sản

2

xuất nông nghiệp trên địa bàn Thành phố đảm bảo thiết thực, hiệu quả; việc hỗ

trợ kinh phí đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng quy định của

pháp luật.

2. Về dự thảo Nghị quyết, UBND Thành phố tiếp thu và chỉnh sửa, bổ

sung Điều 2 như sau:

“Giao Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức

thực hiện các nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất cây vụ Đông năm 2024 đảm

bảo nhanh chóng, kịp thời và thực hiện thanh quyết toán theo quy định; việc hỗ

trợ kinh phí cần đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng quy định

của pháp luật, tránh trục lợi chính sách. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị

của Thành phố và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã khẩn trương thực

hiện các giải pháp đồng bộ, hướng dẫn người dân phục hồi và phát triển sản

xuất nông nghiệp trên địa bàn Thành phố đảm bảo thiết thực, hiệu quả.”

 Trên đây là báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế -

Ngân sách, HĐND Thành phố đối với nội dung thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân

sách, HĐND Thành phố về Tờ trình và dự thảo Nghị quyết hỗ trợ phát triển sản

xuất cây vụ Đông góp phần khắc phục hậu quả cơn bão số 3 trên địa bàn Thành

phố Hà Nội, UBND Thành phố kính báo cáo HĐND Thành phố xem xét, thông

qua./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND TP;

- Các PCT UBND Thành phố;

- Các Sở: NN&PTNT, TC, TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND TP;

- VPUB: CVP, các PCVP, KTN, TH, KTTH;

- Lưu VT, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đông

3

		2024-10-02T10:48:04+0700

		2024-10-02T10:48:05+0700

		2024-10-02T10:48:05+0700

		2024-10-02T11:21:02+0700

		2024-10-02T11:29:40+0700

		2024-10-02T18:24:36+0700

		2024-10-03T08:40:28+0700

		2024-10-03T10:59:39+0700
	Nguyễn Trọng Đông

		2024-10-03T16:25:54+0700

		2024-10-03T16:25:54+0700

		2024-10-03T16:25:54+0700

		2024-10-03T16:25:54+0700